大连华锐重工集团股份有限公司（以下简称“公司” ）于2022年8月22日召开的第五届董事会第三十三次会议和第五

届监事会第十九次会议审议通过了《关于2022年半年度追溯调整上年同期财务数据的议案》,该事项无需提交公司股东大

会审议。 现将相关情况公告如下：

一、追溯调整基本情况

公司于2021年8月11日召开的第五届董事会第十六次会议，审议通过了《关于收购控股股东全资子公司100%股权暨

关联交易的议案》，同意公司以自有资金30,728.61万元收购大连重工·起重集团有限公司（以下简称“重工起重集团” ）全

资子公司华锐风电科技（江苏）临港有限公司（现已更名为大连华锐重工（盐城）装备制造有限公司，以下简称“标的公

司” ）100%股权。 标的公司于2021年9月24日取得了射阳县行政审批局《公司准予变更登记通知书》及换发的《营业执

照》，重工起重集团持有的标的公司100%股权过户至本公司名下，变更登记日为2021年9月18日。 由于公司与标的公司在

合并前后均受控股母公司重工起重集团控制且最终控制方皆为大连装备投资集团有限公司，该控制并非暂时性的，因此上

述合并属同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第20号-企业合并》、《企业会计准则第2号-长期股权投资》相关规定，参与合并的企业在合并前

后均受同一方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。公司与被合并方的股权合并中取得的资产及负

债，均按照合并日被合并方的账面价值计量。 合并方在合并中取得的净资产的账面价值与支付的合并对价账面价值（或发

行股份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

根据《企业会计准则第33号-合并财务报表》的相关规定，在报告期内因同一控制下企业合并增加子公司以及业务，

编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至

报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期

末的现金流量纳入合并现金流量表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终

控制方开始控制时点起一直存在。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在

比较报表中调整所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。 对于被合并方在企业合并前实现的留存收益（盈余

公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存收益。

根据上述规定，公司需对2021年1-6月相关财务报表数据进行追溯调整。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

1.对2021年1-6月合并利润表追溯调整如下：

单位：元

项 目

2021年1-6月

（追溯后）

2021年1-6月

（追溯前）

调整金额

一、营业总收入 4,164,658,088.70 4,161,073,726.49 3,584,362.21

其中：营业收入 4,164,658,088.70 4,161,073,726.49 3,584,362.21

二、营业总成本 4,044,117,205.65 4,038,205,410.56 5,911,795.09

其中：营业成本 3,287,558,589.65 3,288,687,108.71 -1,128,519.06

税金及附加 33,441,879.54 32,458,025.50 983,854.04

销售费用 172,546,443.09 170,622,682.36 1,923,760.73

管理费用 338,156,265.29 334,022,951.22 4,133,314.07

研发费用 201,821,128.60 201,821,128.60 -

财务费用 10,592,899.48 10,593,514.17 -614.69

其中：利息费用 3,008,514.08 3,008,514.08 -

利息收入 10,755,260.70 10,752,182.25 3,078.45

加：其他收益 28,273,494.01 27,683,851.09 589,642.92

投资收益（损失以“－”号填列） 1,635,532.94 1,635,532.94 -

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 874,821.43 874,821.43 -

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 4,367,104.87 4,367,104.87 -

信用减值损失（损失以“－”号填列） -44,040,921.36 -44,040,921.36 -

资产减值损失（损失以“－”号填列） -29,809,528.26 -29,809,528.26 -

资产处置收益（损失以“－”号填列） 10,205,800.42 10,205,800.42 -

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 91,172,365.67 92,910,155.63 -1,737,789.96

加：营业外收入 13,845,503.10 11,845,503.10 2,000,000.00

减：营业外支出 21,142,789.28 21,142,789.28 -

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 83,875,079.49 83,612,869.45 262,210.04

减：所得税费用 32,195,285.22 32,195,285.22 -

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 51,679,794.27 51,417,584.23 262,210.04

（一）按经营持续性分类

1、持续经营净利润（净亏损以“－” 号填

列）

51,679,794.27 51,417,584.23 262,210.04

2、终止经营净利润（净亏损以“－” 号填

列）

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“－”号填列）

58,618,030.60 58,355,820.56 262,210.04

2、少数股东损益（净亏损以“－”号填列） -6,938,236.33 -6,938,236.33 -

六、其他综合收益的税后净额 -1,515,354.32 -1,515,354.32 -

（一）归属母公司股东的其他综合收益的税

后净额

-1,515,354.32 -1,515,354.32 -

1、不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

（5）其他

2、将重分类进损益的其他综合收益 -1,515,354.32 -1,515,354.32

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3） 金融资产重分类计入其他综合收益的

金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 -1,515,354.32 -1,515,354.32

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

七、综合收益总额 50,164,439.95 49,902,229.91 262,210.04

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 57,102,676.28 56,840,466.24 262,210.04

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -6,938,236.33 -6,938,236.33 -

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.0304 0.0302 0.0002

（二）稀释每股收益（元/股） 0.0304 0.0302 0.0002

2.对2021年1-6月合并现金流量表追溯调整如下：

单位：元

项 目

2021年1-6月

（追溯后）

2021年1-6月

（追溯前）

调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 4,269,854,015.03 4,266,871,774.87 2,982,240.16

收到的税费返还 41,131,846.71 41,131,846.71 -

收到其他与经营活动有关的现金 378,961,366.92 369,284,288.47 9,677,078.45

经营活动现金流入小计 4,689,947,228.66 4,677,287,910.05 12,659,318.61

购买商品、接受劳务支付的现金 3,133,232,016.56 3,125,997,820.39 7,234,196.17

支付给职工以及为职工支付的现金 482,508,794.69 481,955,254.96 553,539.73

支付的各项税费 200,552,635.97 199,730,402.15 822,233.82

支付其他与经营活动有关的现金 255,511,772.61 250,564,123.69 4,947,648.92

经营活动现金流出小计 4,071,805,219.83 4,058,247,601.19 13,557,618.64

经营活动产生的现金流量净额 618,142,008.83 619,040,308.86 -898,300.03

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的

现金净额

19,799,312.00 19,799,312.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计 19,799,312.00 19,799,312.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金

7,089,029.76 6,835,561.76 253,468.00

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 7,089,029.76 6,835,561.76 253,468.00

投资活动产生的现金流量净额 12,710,282.24 12,963,750.24 -253,468.00

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金 200,000,000.00 200,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 70,834,478.90 70,834,478.90

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 270,834,478.90 270,834,478.90 -

筹资活动产生的现金流量净额 -270,834,478.90 -270,834,478.90 -

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -1,417,401.05 -1,417,401.05 -

五、现金及现金等价物净增加额 358,600,411.12 359,752,179.15 -1,151,768.03

加：期初现金及现金等价物余额 1,543,088,823.61 1,539,855,800.87 3,233,022.74

六、期末现金及现金等价物余额 1,901,689,234.73 1,899,607,980.02 2,081,254.71

三、董事会审计委员会意见

本次同一控制下企业合并对2021年1-6月相关财务报表进行调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同

一控制下企业合并的规定，公司按规定进行追溯调整，是对公司实际经营状况的客观反映，使公司的会计核算更符合有关

规定，提高了公司财务信息质量，未损害公司和全体股东的合法权益。 因此，我们同意本次追溯调整事项。

四、董事会关于追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整2021年1-6月相关财务报表数据，符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调

整后的财务报表客观、真实地反映了公司财务状况和经营成果，董事会同意本次追溯调整事项。

五、监事会意见

经审核，监事会认为：公司本次同一控制下企业合并追溯调整2021年1-6月相关财务报表数据，符合《企业会计准则》

等相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、真实地反映公司财务状况和经营成果。 本次追溯调整事项的决策程序符合

有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、独立董事意见

经核查，我们认为公司本次同一控制下企业合并追溯调整2021年1-6月相关财务报表数据，符合《企业会计准则》等

相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司财务状况及经营成果；公司本次追溯调整事项涉及的决议程序

合法合规，符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。 因此，我们